[image: http://www.zato-molod.ru/images/i/gerb.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  МОЛОДЁЖНЫЙ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

пос. Молодёжный
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.05.2024 г.                                                                                                                № 132

[bookmark: _GoBack]       Об утверждении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательную программу в муниципальном общеобразовательном учреждении (дошкольное отделение) на территории ЗАТО городской округ Молодёжный Московской области

      В соответствии с Постановлением Правительства Московской области от 02.05.2024
№ 419-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства Московской области от 06.07.2016 № 526/22 «О максимальном размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в государственных образовательных организациях Московской области и муниципальных образовательных организациях в Московской области», с Порядком взимания родительской платы, взымаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальном общеобразовательном учреждении (дошкольное отделение), реализующих основную образовательную программу дошкольного образования на территории ЗАТО городской округ Молодёжный Московской области от 13.01.2023 № 10

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.    Установить размер родительской платы с 03.06.2024 года за одно посещение одним ребенком в МОУ сош го Молодёжный (дошкольное отделение) на территории ЗАТО городской округ Молодёжный Московской области  с пребыванием ребенка 12 часов, с организацией             5-разового приёма пищи (завтрак, второй завтрак, обед, полдник, ужин):
           -  179 (сто семьдесят девять) рублей для детей до 3-х лет;
           -  199 (сто девяносто девять) рублей для детей старше 3-х лет;
     2.  Родительская плата не взимается за дни непосещения ребенком дошкольного отделения по уважительной причине. Уважительной причиной непосещения ребенком образовательной организации являются:
- период болезни ребенка, подтвержденный справкой медицинского учреждения;
- карантин в образовательной организации, объявленный в установленном действующим законодательством порядке;
- летний оздоровительный период (июнь - август) по заявлению родителей (их законных представителей) о непосещении ребенком организации в данный период;
- период отпуска родителей (их законных представителей) по их заявлению о непосещении ребенком организации в данный период;
- закрытие муниципального образовательного учреждения (дошкольного отделения)  на ремонтные и (или) аварийные работы.
В случае отсутствия ребенка в муниципальном образовательном учреждении (дошкольное отделение) без уважительной причины (без предоставления оправдательных документов) родительская плата взимается  в полном объеме.
3.    Освободить на 50 % от родительской платы за присмотр и уход за детьми, фактически взимаемой за содержание в муниципальном образовательном учреждении (дошкольное отделение) на территории ЗАТО городской округ Молодёжный Московской области  детей из:
           -  многодетных семей;
           - семей, где оба родителя – инвалиды первой, второй (соответственно 2 или 3 степени нетрудоспособности к труду) группы.
4.    Освободить на 100% от родительской платы за присмотр и уход за детьми, фактически взимаемой за содержание в муниципальном образовательном учреждении (дошкольное отделение) на территории ЗАТО городской округ Молодёжный Московской области:
          -  детей-инвалидов;
          -  детей-сирот;
          -  детей, оставшихся без попечения родителей;
          - детей, граждан Российской Федерации, призванных Военным комиссариатом Московской области и призывными комиссиями по мобилизации граждан в Московской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.
5.   В случае наличия у родителей (законных представителей) двух и более оснований на получение льгот по оплате за содержание детей в  униципальном образовательном учреждении (дошкольное отделение) на территории ЗАТО городской округ Молодёжный Московской области  им предоставляется только одна льгота по выбору родителей (законных представителей).
6. Установить, что родительская плата за содержание детей в муниципальном образовательном учреждении (дошкольное отделение) на территории ЗАТО городской округ Молодёжный Московской области направляется на оплату продуктов питания для детей, хозяйственных нужд, приобретение материальных запасов, производственно-хозяйственного инвентаря и оборудования для обеспечения образовательного процесса в организации.
7.    Признать утратившим силу Постановление Администрации ЗАТО городской округ Молодёжный Московской области от 16.03.2023 № 73 «Об утверждении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательную программу в муниципальном общеобразовательном учреждении (дошкольное отделение) на территории ЗАТО городской округ Молодёжный Московской области».
8.     Постановление вступает в силу со дня его опубликования.
10.  Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации ЗАТО городской округ Молодёжный Московской области в сети интернет.
11.    Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника отдела по социальным и общим вопросам – И.А. Филиппову.

Глава ЗАТО городской округ Молодёжный
Московской области                                                                                                      М.А. Петухов

Лист согласования
	Начальник отдела по социальным и общим вопросам

____________________
(подпись)

«____»________2024 г.

Филиппова И.А.

	Исполнитель: главный эксперт (вопросы образования)

______________________
(подпись)

«____»________2024 г.

Н.В. Андреева

image1.png